دانه فلوس به صورت فلس
روی هم قرارگرفته و در یک لوله نباتی بود کــه آن را قلم فلوس می نامیدند،
آن را شکسته و فلس های آن را جوشانده پس از جوشــاندن مقدار زیادی در
حدود 50 گرم معادل 10 مثقال روغن کرچک که به نام روغن چراغ معمول

بود روی آن ریخته به بیمار می خوراندند.]2[

معالجه های ظالمانه
دکتر جان ویشارد که از سال 1891م./1308ق. در ایران بوده و سال ها
در بیمارستان آمریکایی تهران خدمت کرده، به نحوه معالجه بیماری ها در
نقاط مختلف ایران اشاره می کند و می نویسد: »بسیاری از روش های معالجه
شرقی ظالمانه و دردناک اســت، من فقط از معالجه کچلی که در ایران زیاد
هم دیده می شود، سخن می گویم.

ناشیانه آجری را در آتش به شدت داغ کرد و آن آجر داغ شده
را در حوله ای پیچید و روی محلّ درد شکم من گذاشت. نه تنها این عمل را در
آن شب چند بار تکرار کرد، بلکه مقداری جوش شیرین هم به حلق من ریخت
که طبق گفته طبیب خانوادگی ما، دکتر قوام نصیــری، همه این درمان ها

دقیقاً ضد بیماری آپاندیسیت بود«.]6[

خودمان طبیب هستیم
پرنس ارفع الدوله در سال 1883م./1300ق برای مترجمی کمیسیون
تحدید حدود خراسان سفری به کلات، درگز، قوچان و بجنورد داشته است.
وی در بخشی از خاطراتش به ویژگی های مردم خاکستر از توابع کلات نادر
اشاره دارد:پرسیدم هر وقت شــما مریض می شــوید؛ این جا طبیب دارید؟
گفتند: هیچ وقت مریض ســخت نمی شــویم و خودمان هم طبیب هســتیم
هر وقت یکی از ما سرما می خورد یا شــکم درد دارد، درد او را با دوغ معالجه
می کنیم.